



2025年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2024年7月31日

上場取引所 東

上場会社名 日本フェルト株式会社

コード番号 3512 URL <https://www.felt.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 矢崎 荘太郎

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員管理部門統括部長 (氏名) 太田 巖 TEL 03-5993-2030

配当支払開始予定日 -

決算補足説明資料作成の有無: 無

決算説明会開催の有無: 無

(百万円未満切捨て)

1. 2025年3月期第1四半期の連結業績 (2024年4月1日～2024年6月30日)

(1) 連結経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する 四半期純利益 | |
|---------------|-------|------|------|-------|------|-------|----------------------|-------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 2025年3月期第1四半期 | 2,426 | 2.0 | 108 | △34.7 | 245 | △3.8 | 156 | △10.9 |
| 2024年3月期第1四半期 | 2,378 | △4.4 | 165 | △13.6 | 255 | △14.5 | 175 | △14.9 |

(注) 包括利益 2025年3月期第1四半期 233百万円 (△59.8%) 2024年3月期第1四半期 579百万円 (307.1%)

| | 1株当たり 四半期純利益 | 潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益 |
|---------------|-----------------|----------------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 2025年3月期第1四半期 | 8.56 | - |
| 2024年3月期第1四半期 | 9.32 | - |

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 |
|---------------|--------|--------|--------|----------|
| | 百万円 | 百万円 | % | 円 銭 |
| 2025年3月期第1四半期 | 25,434 | 20,409 | 78.5 | 1,094.99 |
| 2024年3月期 | 25,070 | 20,366 | 79.5 | 1,093.20 |

(参考) 自己資本 2025年3月期第1四半期 19,960百万円 2024年3月期 19,927百万円

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|---------------|--------|--------|--------|-------|-------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 2024年3月期 | - | 6.00 | - | 10.00 | 16.00 |
| 2025年3月期 | - | - | - | - | - |
| 2025年3月期 (予想) | - | 10.00 | - | 10.00 | 20.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無: 無

3. 2025年3月期の連結業績予想 (2024年4月1日～2025年3月31日)

(%表示は対前期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属 する当期純利益 | | 1株当たり 当期純利益 |
|----|--------|-----|------|------|------|------|---------------------|------|----------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 通期 | 10,500 | 4.1 | 700 | 49.3 | 900 | 35.6 | 700 | 43.6 | 38.40 |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無: 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更：無
新規 ー社 (社名)、除外 ー社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

| | | | | |
|----------------------|------------|-------------|------------|-------------|
| ① 期末発行済株式数 (自己株式を含む) | 2025年3月期1Q | 18,342,089株 | 2024年3月期 | 18,342,089株 |
| ② 期末自己株式数 | 2025年3月期1Q | 113,077株 | 2024年3月期 | 113,077株 |
| ③ 期中平均株式数 (四半期累計) | 2025年3月期1Q | 18,229,012株 | 2024年3月期1Q | 18,814,780株 |

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー：無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって大きく異なる結果となる可能性があります。

○添付資料の目次

| | |
|------------------------------------|---|
| 1. 経営成績等の概況 | 2 |
| (1) 当四半期の経営成績の概況 | 2 |
| (2) 当四半期の財政状態の概況 | 2 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 | 2 |
| 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 | 3 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 | 3 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | 5 |
| 四半期連結損益計算書 | |
| 第1四半期連結累計期間 | 5 |
| 四半期連結包括利益計算書 | |
| 第1四半期連結累計期間 | 6 |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 | 7 |
| (継続企業の前提に関する注記) | 7 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) | 7 |
| (四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記) | 7 |
| (セグメント情報等の注記) | 7 |

1. 経営成績等の概況

(1) 当四半期の経営成績の概況

当第1四半期連結累計期間における我が国の経済は、雇用・所得環境の改善やインバウンド需要の拡大等により、緩やかな回復基調で推移しました。一方で、ウクライナや中東における地政学リスクの長期化、円安の進行、物価上昇等に加え、海外景気の下振れ懸念もあり、先行き不透明な状況が続いております。

このような状況におきまして、当社グループの売上高は2,426百万円（前年同期比2.0%増）となりましたが、原材料の値上がりや販売経費の増加などにより営業利益は108百万円（前年同期比34.7%減）となりました。経常利益は245百万円（前年同期比3.8%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は156百万円（前年同期比10.9%減）となりました。

セグメントの業績は以下のとおりです。

①フェルト事業

紙・パルプ用フェルトについて、国内は需要の減少が続く中、高シェアを維持したことにより、売上高は1,506百万円（前年同期比2.0%増）となりました。国外は、販売数量は減少しましたが、売上高は円安効果により416百万円（前年同期比4.7%増）となりました。工業用その他の製品の売上高は、350百万円（前年同期比0.2%増）となりました。

この結果、売上高は2,273百万円（前年同期比2.2%増）、セグメント利益は196百万円（前年同期比19.8%減）となりました。

②不動産賃貸事業

不動産賃貸事業については、高い入居率を継続できたことにより、売上高は153百万円（前年同期比0.1%減）、セグメント利益は93百万円（前年同期比0.8%増）となりました。

(2) 当四半期の財政状態の概況

当第1四半期連結会計期間末の総資産は前連結会計年度末に比べ364百万円増加しております。これは主に有形固定資産が337百万円、投資有価証券が81百万円増加した一方、受取手形及び売掛金が145百万円減少したことによるものです。

負債は前連結会計年度末に比べ321百万円増加しております。これは主に支払手形及び買掛金が60百万円、流動負債その他が279百万円、繰延税金負債が91百万円増加した一方、未払法人税等が68百万円減少したことによるものです。

純資産は前連結会計年度末に比べ43百万円増加しております。これは主にその他有価証券評価差額金が55百万円増加したことによるものです。

なお、当第1四半期連結会計期間末の自己資本比率は78.5%となり、前連結会計年度末に比べ1.0ポイント減少いたしました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年5月15日に公表いたしました業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (2024年3月31日) | 当第1四半期連結会計期間 (2024年6月30日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 3,562,874 | 3,550,629 |
| 受取手形及び売掛金 | 4,282,602 | 4,136,851 |
| リース投資資産 | 380,140 | 366,773 |
| 有価証券 | 400,000 | 400,000 |
| 商品及び製品 | 1,346,411 | 1,385,528 |
| 仕掛品 | 999,579 | 1,051,718 |
| 原材料及び貯蔵品 | 957,853 | 971,821 |
| その他 | 126,065 | 136,601 |
| 貸倒引当金 | △3,058 | △3,089 |
| 流動資産合計 | 12,052,469 | 11,996,834 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 建物及び構築物(純額) | 2,544,898 | 2,544,425 |
| 機械装置及び運搬具(純額) | 808,126 | 770,624 |
| 工具、器具及び備品(純額) | 121,952 | 133,226 |
| 土地 | 1,299,858 | 1,301,038 |
| リース資産(純額) | 1,275 | 728 |
| 建設仮勘定 | 196,664 | 560,362 |
| 有形固定資産合計 | 4,972,775 | 5,310,406 |
| 無形固定資産 | | |
| ソフトウェア | 6,539 | 7,137 |
| ソフトウェア仮勘定 | — | 1,190 |
| その他 | 6,350 | 6,312 |
| 無形固定資産合計 | 12,889 | 14,640 |
| 投資その他の資産 | | |
| 投資有価証券 | 7,791,235 | 7,872,928 |
| 長期貸付金 | 23,000 | 23,000 |
| 退職給付に係る資産 | 37,319 | 41,398 |
| 繰延税金資産 | 22,547 | 18,349 |
| その他 | 185,474 | 182,050 |
| 貸倒引当金 | △27,380 | △24,926 |
| 投資その他の資産合計 | 8,032,195 | 8,112,800 |
| 固定資産合計 | 13,017,861 | 13,437,847 |
| 資産合計 | 25,070,330 | 25,434,681 |

(単位:千円)

| | 前連結会計年度 (2024年3月31日) | 当第1四半期連結会計期間 (2024年6月30日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 支払手形及び買掛金 | 606,518 | 667,375 |
| 短期借入金 | 800,000 | 800,000 |
| リース債務 | 1,457 | 911 |
| 未払法人税等 | 71,801 | 3,001 |
| 役員賞与引当金 | 28,701 | 7,720 |
| その他 | 1,062,727 | 1,341,815 |
| 流動負債合計 | 2,571,206 | 2,820,823 |
| 固定負債 | | |
| 繰延税金負債 | 1,035,631 | 1,126,673 |
| 退職給付に係る負債 | 749,929 | 730,393 |
| 受入保証金 | 347,041 | 347,041 |
| 固定負債合計 | 2,132,602 | 2,204,107 |
| 負債合計 | 4,703,808 | 5,024,930 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 2,435,425 | 2,435,425 |
| 資本剰余金 | 1,325,495 | 1,325,495 |
| 利益剰余金 | 12,221,623 | 12,195,425 |
| 自己株式 | △52,314 | △52,314 |
| 株主資本合計 | 15,930,229 | 15,904,032 |
| その他の包括利益累計額 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 3,568,742 | 3,624,340 |
| 為替換算調整勘定 | △74,219 | △45,842 |
| 退職給付に係る調整累計額 | 503,209 | 478,067 |
| その他の包括利益累計額合計 | 3,997,731 | 4,056,564 |
| 非支配株主持分 | 438,559 | 449,154 |
| 純資産合計 | 20,366,521 | 20,409,750 |
| 負債純資産合計 | 25,070,330 | 25,434,681 |

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

| | 前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日) |
|------------------|---|---|
| 売上高 | 2,378,054 | 2,426,740 |
| 売上原価 | 1,528,126 | 1,597,708 |
| 売上総利益 | 849,927 | 829,032 |
| 販売費及び一般管理費 | 684,224 | 720,869 |
| 営業利益 | 165,703 | 108,163 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 862 | 1,747 |
| 受取配当金 | 87,597 | 106,719 |
| その他 | 22,936 | 38,800 |
| 営業外収益合計 | 111,396 | 147,267 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 2,320 | 1,394 |
| 固定資産除売却損 | 12,457 | 3,742 |
| 賃貸費用 | 4,150 | 4,017 |
| その他 | 2,811 | 580 |
| 営業外費用合計 | 21,740 | 9,734 |
| 経常利益 | 255,358 | 245,696 |
| 税金等調整前四半期純利益 | 255,358 | 245,696 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 2,000 | 2,849 |
| 法人税等調整額 | 74,914 | 80,818 |
| 法人税等合計 | 76,914 | 83,667 |
| 四半期純利益 | 178,444 | 162,028 |
| 非支配株主に帰属する四半期純利益 | 3,165 | 5,935 |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益 | 175,279 | 156,092 |

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

| | 前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日) |
|-----------------|---|---|
| 四半期純利益 | 178,444 | 162,028 |
| その他の包括利益 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 387,928 | 55,597 |
| 為替換算調整勘定 | 17,010 | 39,947 |
| 退職給付に係る調整額 | △3,450 | △24,543 |
| その他の包括利益合計 | 401,488 | 71,001 |
| 四半期包括利益 | 579,933 | 233,030 |
| (内訳) | | |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 571,328 | 214,925 |
| 非支配株主に係る四半期包括利益 | 8,604 | 18,105 |

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成していません。

なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費(無形固定資産に係る償却費を含む。)は次のとおりです。

| | 前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日) |
|-------|---|---|
| 減価償却費 | 130,881千円 | 124,164千円 |

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高および利益または損失の金額に関する情報

(単位:千円)

| | 報告セグメント | | | 調整額(注) | 四半期連結財務諸表計上額 |
|----------------|-----------|---------|-----------|----------|--------------|
| | フェルト事業 | 不動産賃貸事業 | 計 | | |
| 売上高 | | | | | |
| 外部顧客への売上高 | 2,224,668 | 153,386 | 2,378,054 | — | 2,378,054 |
| 計 | 2,224,668 | 153,386 | 2,378,054 | — | 2,378,054 |
| セグメント利益又は損失(△) | 244,666 | 92,685 | 337,352 | △171,649 | 165,703 |

(注) セグメント利益又は損失(△)の調整額△171,649千円は、各報告セグメントに配分していない全社費用であり、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2. 地域に関する情報

(1) 売上高

| | 日 本 | ア ジ ア | その他の地域 | 合 計 |
|-----------|-----------|---------|--------|-----------|
| 売 上 高(千円) | 1,953,750 | 417,787 | 6,515 | 2,378,054 |
| 割 合(%) | 82.1 | 17.6 | 0.3 | 100.0 |

(注) 1. 国又は地域の区分は地理的近接度によっております。

2. 各区分に属する主な国又は地域

(1) アジア……………台湾・中国・韓国・ベトナム

(2) その他の地域……………アメリカ

II 当第1四半期連結累計期間(自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高および利益または損失の金額に関する情報

(単位:千円)

| | 報告セグメント | | | 調整額(注) | 四半期連結財務諸表計上額 |
|----------------|-----------|---------|-----------|----------|--------------|
| | フェルト事業 | 不動産賃貸事業 | 計 | | |
| 売上高 | | | | | |
| 外部顧客への売上高 | 2,273,436 | 153,304 | 2,426,740 | — | 2,426,740 |
| 計 | 2,273,436 | 153,304 | 2,426,740 | — | 2,426,740 |
| セグメント利益又は損失(△) | 196,240 | 93,425 | 289,665 | △181,502 | 108,163 |

(注) セグメント利益又は損失(△)の調整額△181,502千円は、各報告セグメントに配分していない全社費用であり、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2. 地域に関する情報

(1) 売上高

| | 日 本 | ア ジ ア | その他の地域 | 合 計 |
|------------|-----------|---------|--------|-----------|
| 売 上 高 (千円) | 1,993,824 | 432,916 | — | 2,426,740 |
| 割 合 (%) | 82.2 | 17.8 | — | 100.0 |

(注) 1. 国又は地域の区分は地理的近接度によっております。

2. 各区分に属する主な国又は地域

アジア……………台湾・中国・韓国・インドネシア